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1. Úvod, Cíle práce

Při výběru tématu bakalářské práce byla pro mě zajímavá oblast přípravy na učitelské

povolání. Shodou okolností jsem ve stejné době nahlédla do praxe dramatické improvizace ve

formě, kterou u nás zastupuje Česká improvizační liga. Tento model divadelní improvizace

mě velmi oslovil a začala jsem nad ním uvažovat především z hlediska pedagogického - jeho

možného využití pro rozvoj osobnosti. Sama na sobě jsem pociťovala, že každotýdenní

tréninky improvizace mě nutí pracovat na sobě a rozvíjet se především v oblastech tvořivosti,

vnímání druhých lidí a adekvátních reakcích na ně. Trénink těchto dovedností se projevoval i

v běžném životě. Daleko více jsem např. vnímala, že v interakci dvou lidí se vždy střídá akce

jednoho a poté druhého člověka a funguje nejlépe, pokud si navzájem dávají prostor (nechají

druhého vyjádřit, neskáčí si do řeči) a vnímají druhého (neverbální signály i to, co jim chce

říci). Tento jeden přfklad z mnoha dává za pravdu, že dovednosti získané při tréninku

dramatické improvizace může jedinec použít obecně v kontaktu s druhými lidmi a mohou mu

usnadnit komunikaci. Tuto hypotézu jsem se rozhodla ověřit si prostřednictvím empirické

sondy při práci se skupinou. Více o tom uvádím v kapitole 3.

Ve svých úvahách jsem zašla ještě dál a ptala se, zda může být zfskávání sociálních a

interpersonálních dovedností touto metodou přínosné i pro učitele a jeho práci. Především tyto

důvody mě vedly k volbě tématu a zkoumání, zda může být systém dramatické improvizace,

v podobě, ve které ho podává Improliga, přínosným v přípravě budoucích učitelů na svou

profesi.

Dalším důvodem, který mě "nakopnul", abych do tématu dramatické improvizace šla,

byl můj rozhovor s člověkem, který vnímal naši aktivitu na improvizačních trénincích jako

pouhé "hraní si" a nechtěl připustit, že by to člověku k něčemu mohlo být, natož ho rozvíjet.

Pro lidi s tímto názorem chci ve své práci obhájit, že improvizace má smysl a potenciál

rozvoje osobnosti.

V neposlední řadě je mým cílem představit systém Dramatické improvizace a

seznámit s jeho hlavními principy a nabídnout tím učitelům i dalším alternativu práce s

žákem.
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Závěrem úvodu bych chtěla dodat, že Dramatickou improvizaci vnímám jako jednu

z cest rozvoje osobnosti a ne jedinou. Myslím, že se může a měla by navzájem doplňovat s

dalšími systémy rozvoje osobnosti (jako např. Osobnostní a sociální výchovou, Sociálně

psychologickým výcvikem).
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2. Teoretická část

2.1. Co je to improvizace

2.1.1. Úvod a vysvětlení pojmů

Než se budeme zabývat procesem dramatické improvizace, ráda bych objasnila některé

pojmy ve významu, ve kterém je budu používat.

IMPROVIZACE je "projev, výkon, tvořený bez přípravy, tzv. 'spatra.!", vzniká z

okamžitého nápadu nebo nálady.

Dramatická improvizace je pak chápána jako "cíleně navozená fiktivní situace,

kterou její účastníci řeší spontánně, svobodně a podle svých představ, bez obav z možných

důsledků nebo postihů za toto jednání, v rovině "jako" a ne doopravdy.,,2

Improvizace je základní metodou dramatické výchovy. Poskytuje autentickou situaci,

kterou musí dítě aktivně řešit. Umožňuje přijímat různé sociální role, řešit problematické

situace různými způsoby, zkoušet jakékoliv jednání bez nebezpečí trestu, dojít k vlastnímu

názoru vlastní aktivitou a prožitkem. Podmínkou pro vznik improvizace je tvořivost,

fantazie, obrazotvornost.

Podle E. Machkové Je improvizace "nejpřirozenější lidskou činností, v životě

improvizujeme každodenně ve většině aktivit, které nejsou formalizovány schématem

nacvičené dovednosti."

"Mnohdy jsme nuceni improvizovat zcela nechtěně a neplánovaně (v divadle i v

životě). Je tedy nutné se na toto jednání bez přípravy připravovat? Paradoxně ano - má-li být

improvizace efektivní, je vhodné věnovat se rozvoji a zdokonalování žádoucích kvalit. ,,3

1 Bečvářová, I.: Pracovní listy k výuce dramatické výchovy. Prachatice: SVIS MSMT, 2004. s.16
2 Bláhová, K.: Uvedení do systému školní dramatiky. Praha: IPOS - ARTAMA, 1996. s.49
3 Štěpánková, L. Zkoumání procesll, které vedou k přirozenému projevu na jevišti. Brno, 2005. s. 61
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Druhy improvizací:

I. Bečvářová uvádí ve své knize následující členění improvizací:

• Podle počtu účastníků - postupujeme od hromadných k sólovým improvizacím

a) sólové

b) párové

c) skupinové

d) hromadné (simultánní)

• Podle vyjadřovacích prostředků

a) pantomimické - pohybové, beze slov (např. práce s imaginární rekvizitou, pohyb v

imaginárním prostředí apod.)

b) slovní - cvičí plynulost řeči a představivost (např. stanovení počáteční nebo

závěrečné věty, kolem nichž rozvíjíme příběh, řetězová vyprávění)

c) kombinované - spojují slovo a pohyb

• Podle složitosti improvizace a míry dějovosti

a) pohyb, pantomima (jednoduché pohyby bez zápletky, nedramatické jednání)

b) charakterizace (tvoření postav bez interakce)

c) dramatický konflikt

d) pnběhy se zápletkou a dějem (improvizace s dějem)

• Podle způsobu a rozsahu zadání námětu

Učitel může improvizaci zadat slovně, nebo začne sám činnost provádět. Inspirací může být i

hudba, tanec, zvuk, tón, obraz, socha, fotografie apod.

• Podle druhu rekvizit

a. improvizace s reálnými rekvizitami

b. improvizace se zástupnými rekvizitami

c. improvizace s imaginárními rekvizitami

Rekvizita evokuje představivost, pomáhá dotvářet prostředí, umocňuje vztah ke konkrétní

věci. Používá se i jako charakteristický znak.
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• Podle míry dějovosti

1. Improvizace bez dramatického děje

Neklade si za cíl řešit konflikty, je spíše zaměřen k rozvoji určitých dovedností (např.

pohybu, soustředění, uvolnění, zdokonalení vnímání a představivosti). Jedná se o improvizace

průpravné, které vytvářejí předpoklady pro zvládnutí náročnějších etud.

Dělí se na improvizace s kontaktem a bez kontaktu.

2. Improvizace s dějem

Jde o hromadné improvizace, etudy pro dvojice a malé skupiny nebo o dramatizaci

(=improvizace podle literární předlohy).

2.1.2. Rozdíly V pojetí dramatické improvizace

V dramatické improvizaci rozlišují někteří autoři dva hlavní směry4: "drama" a

"divadelní improvizaci".

Prvním směrem, kterým se dramatická výchova ubírá především ve Velké Británii, je

"Drama in education"(drama ve vyučování) nebo také "Drama structures"(strukturované

drama). Hlavními představiteli tohoto pojetí jsou Peter Slade, Brian Way a Dorothy

Heathcotová. Anglické drama sleduje především rozvoj osobnosti jedince komplexně a po

všech stránkách. B. Way jej charakterizuje takto: "Drama není jen divadlo; drama není jen

další školní předmět; drama je 'praktikování života' ( ... ); drama osobnost nerozvíjí lineárně

( ... ), ale působí na všechny stránky osobnosti souběžně; každý člověk má všechny

předpoklady k tomu, aby se rozvíjel; k tomu slouží jednak průpravná cvičení, jednak

improvizace, jíž cvičení předcházejí a s níž jsou většinou tématicky svázána."s

Zatímco v USA se rozvíjí theatre games (divadelní improvizace), někdy označovány také

jako "theatre sports". Prvním, kdo položil základy tohoto pojetí je Viola Spolinová.

"Výrazným signálem zaměření a hlavního cíle tohoto směru je použití termínu

"theatre" - divadlo, tedy činnosti, zaměřené k veřejné produkci, umělecké (byť amatérské)

tvorbě, zatímco termínem "drama" se míní činnost obrácená k aktérům, převážně interní,

4 viz. Machková, E.lmprovizace s příběhem v angloamerickém dramatu. Praha: DAMU, 1997. Kapitola: Hlavní
směry v USA a Velké británii.
5 Machková, E.lmprovizace s příběhem v angloamerickém dramatu. Praha: DAMU, 1997. s.36
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která sice někdy může dojít k ucelenému a veřejně prezentovanému tvaru, ale nemusí a ve


[…]

průběhu Jitka a na konci Jarmila ... ).
b) Jestliže si hráči neporozuměli natolik, že nemohou společně vytvořit příběh.
c) Jestliže hráči neberou v potaz vstup dalších herců na scénu v průběhu improvizace.

12. NERESPEKTOVÁNÍ POSTAVY
(rozevřená dlaň zakrývá obličej) - 1 tr. bod

a) Jestliže hráč odmítá postavu vytvořenou druhým hercem nebo tu, kterou
mu kolega nabízí.
b) Jestliže hráč nevytváří nebo svévolně, nevysvětlitelně a bezdůvodně mění svou postavu.
c) Jestliže postava, která právě vstupuje na scénu, zabírá př11iš místa v improvizaci a neposunuje ji dál.
d) Jestliže muž hraje ženskou postavu a naopak (platí i v kategorii Dabovaná, kdy nelze dabovat opačné
pohlaví).

13. NEPŘIMĚŘENÝ NÁTLAK
(úder pěstí do otevřené dlaně) - 1 tr. bod

a) Jestliže hráč vyvíjí všemi možnými způsoby nátlak (fyzický i psychický)
na své kolegy, aniž to souvisí s postavou či situaCÍ.
b) Jestliže hráč neomalené a beze smyslu nutí svým spoluhráčům nápad či akci (např. hráč, který hned na
začátku improvizace "rozdělí" role a nenechá prostor ostatním hercům).
c) Jestliže je imaginární rekvizita použita tak, aby schválně neumožňovala spoluhráči hru.
d) Jestliže hráč odmítá bez rozumného důvodu spolupracovat s ostatními herci a brzdí tak improvizaci
("Ne, nic tam nevidím ... " "Ne, do lesa s tebou nepůjdu ... " "Nevím, nevím, nevím ... ")

14. BRÁNĚNÍ VE HŘE
(vpředu zkřížené paže tvoří "x") - hrubá chyba - 2 tr. body

a) Jestliže hráč brání ostatním hercům pokračovat v započaté myšlence či
akci, která by posunula improvizaci dál. Překřikuje, nenechá domluvit či jinak rušivě vstupuje do
improvizace.
b) Jestliže hráč předkládá svůj nápad jako jediný možný a systematicky odmítá jiné návrhy.
c) Jestliže hráč stupňuje nebo opakuje chyby označené výše jako Nepřiměřený nátlak a Nerespektování
postavy

15. NEVHODNÉ CHOVÁNÍ
(ruce v bok) - hrubá chyba - 2 tr. body

a) Jestliže hráč porušuje svým nevhodným chováním a jednáním pravidla a
etiku hry. Používá hrubých slov, opovrhuje rozhodčím či nerespektuje jeho rozhodnutí.
b) Jestliže hráč stupňuje nebo opakuje chybu označenou výše jako Šaškování.

16. VÝSTRAHA
(poklepávající ruce v bok) - hrubá chyba - 2 tr, body

a) Jestliže je hráči během zápasu udělena osobní výstraha (hrubé porušení či
úmyslné bránění zdárnému průběhu zápasu), mohou následovat kárná opatření, např. částečné vyloučení
(např. na 3 improvizace).
b) Jestliže jsou hráči během zápasu uděleny dvě osobní výstrahy, může následovat kárné opatření v
podobě úplného vyloučení z ligy (musí projednat a potvrdit valná hromada Č.I.LI).

Příloha Č. 2

Dotazník

1) Poznal jsi, objevil jsi o sobě něco nového?

2) Co si myslíš, že se díky improvizaci u tebe zlepšilo nebo zhoršilo?

3) Napiš prosím ke každé podotázce číslo v procentech (0-100%), jak asi myslíš že se u

tebe daná věc změnila během workshopu.

Např. rychle reagovat

0% vůbec se nic nezměnilo nebo už jsem to ovládal předtím a nijak jsem se

neposunul dál

50% v něčem mi to pomohlo, v něčem zas ne

100% úplně to změnilo, cítím že mi to hrozně moc pomohlo, dokážu teď

skvěle rychle reagovat

4) Jak moc ti naše setkání pomohly v ... ?

a) tvořivost a nové nápady

b) schopnost vnímat druhé lidi, naladit se na ně

c) reagovat adekvátně (vhodně) na druhé

d) spontánnost a rychlé rozhodování

e) přijímat nápady druhých

f) sebevědomí, jak si věříš

5) Cokoliv bys k tomu chtěl napsat ... vzkaz, připomínka ...

Příloha Č. 3

Otázky pro interview

1) Co Tě nejvíc bavilo?

2) Co pro Tebe bylo nejtěžší?

3) Co Ti naopak nejvíc šlo?

4) Použil jsi improvizaci i jinde ve svém životě?

5) Pomohlo Ti to v něčem ve Tvém životě nebo jsi to využil jen pro tyhle setkání a hraní

divadla?

6) Byly Ti naše setkání k něčemu, nebo Ti to přišlo zbytečné?

Souhlasím s půjčováním této bakalářské práce.

V Praze dne 28. 7. 2008 Klára Malá

Resumé:

Klára Malá: Dramatická improvizace jako cesta rozvoje osobnosti

Tato práce se zabývá systémem dramatické improvizace, který vychází z divadelních

sportů. Praktická část popisuje její cíle, východiska a podstatu. Nabízí využití metod

dramatické improvizace jako jednu z možností osobnostního rozvoje učitele.

V teoretické části zkoumá vliv tréninků dramatické improvizace na osobnostní rozvoj

člověka a shrnuje poznatky získané empirickou sondou.

Résumé:

Klára Malá: Drama as a way of development

This work deal with system of drama improvisation which appears from the theatre sports.

The practice part describes its goals, resources and principles. It offers to use the methods of

drama improvisation as a possibility of teacher' s personal development.

The theoretical part explores the effects of drama improvisation on personal development and

resumes the results of the research.