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Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)
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Metody práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Jaké základní podněty přináší systém dramatické improvizace pro učitele?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Za základní klad považuji snahu propojit teoretícká východiska s vlastní zkušeností autorky
a pokusem o empirický výzkum.
Ne zcela přesvědčivě se autorce podařilo zacílení na aplikaci systému pro potřeby
učitelského vzdělávání.
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